
◆
受
付

３
月
17
日
Ã

ま
で

（
土
・
日
曜
日
は
除
く
）
の
午
前

９
時
〜
午
後
４
時
30
分
、
市
役
所

第
二
庁
舎
４
階
242
会
議
室
、
ま
た

は
各
市
政
窓
口
で
受
付
中
。

◆
必
要
な
も
の

印
鑑
、
平
成
14

年
中
の
収
入
が
確
認
で
き
る
書
類

（
源
泉
徴
収
票
）
・
領
収
書
（
国

民
健
康
保
険
税
、
国
民
年
金
保
険

料
、
介
護
保
険
料
、
生
命
保
険
料
、

損
害
保
険
料
、
医
療
費
な
ど
平
成

14
年
中
に
支
払
っ
た
も
の
）

【
申
告
が
必
要
な
方
】

◇
平
成
15
年
１
月
１
日
現
在
、
三

鷹
市
に
住
ん
で
い
る
方
で
、
fl
14

年
中
に
所
得
の
あ
っ
た
方
（
年
金

収
入
、
所
得
税
で
分
離
課
税
を
選

択
し
た
配
当
所
得
を
含
む
）
、
‡

14
年
中
に
所
得
の
な
か
っ
た
方

で
、
市
内
に
居
住
す
る
人
の
扶
養

親
族
に
な
っ
て
い
な
い
方

◇
三
鷹
市
内
に
居
住
は
し
て
い
な

い
が
、
市
内
に
事
務
所
・
事
業
所

・
家
屋
敷
が
あ
る
方

な
お
、
fl
所
得
税
の
確
定
申
告

を
す
る
方
、
‡
勤
務
先
か
ら
給
与

支
払
報
告
書
が
提
出
さ
れ
て
い
る

方
、
·
三
鷹
市
内
に
居
住
し
て
い

る
人
の
扶
養
親
族
に
な
っ
て
い
る

方
は
、
市
民
税
・
都
民
税
の
申
告

は
必
要
あ
り
ま
せ
ん
。

※
申
告
を
し
な
い
と
課
税
証
明

書
が
交
付
で
き
ま
せ
ん
。

∞
市
民
税
課
ò
内
線
２
３
４
２

〜
２
３
４
７

１
日
〜
平
成
17
年
９
月
30
日
。
３

月
20
日
œ
に
郵
便
で
発
送
し
ま
す

の
で
、
４
月
１
日
以
降
の
診
察
に

は
、
必
ず
新
し
い
保
険
証
を
使
用

し
て
く
だ
さ
い
。

新
保
険
証
は
、
一
般
者
用
は
う

ぐ
い
す
色
（
現
行
桜
色
）
、
退
職

者
用
は
藤
色
（
現
行
水
色
）
で
す
。

※
保
険
税
を
滞
納
し
て
い
る
方

は
、
有
効
期
限
の
短
い
短
期
保
険

証
に
な
る
場
合
が
あ
り
ま
す
。

な
お
、
自
宅
の
建
て
替
え
や
長

期
入
院
な
ど
で
、
郵
便
物
の
転
送

を
さ
れ
て
い
る
方
は
、
３
月
14
日

現
在
使
用
し
て
い
る
国
民
健
康

保
険
証
は
、
３
月
31
日
で
有
効
期

限
が
切
れ
、
４
月
１
日
か
ら
新
し

い
保
険
証
に
な
り
ま
す
。

新
保
険
証
の
有
効
期
間
は
４
月

–
ま
で
に
、
直
接
保
険
課
（
市
役

所
１
階
Á
番
窓
口
）
に
相
談
し
て

く
だ
さ
い
。

◇
国
民
健
康
保
険
加
入
者
の
家
族

が
市
内
か
ら
住
所
を
移
し
て
学
校

や
施
設
に
入
る
場
合
は
マ
ル
学
・

マ
ル
遠
の
手
続
き
が
必
要
で
す
。

転
入
先
の
住
民
票
、
在
学
証
明
書

な
ど
、
保
険
証
を
持
参
し
、
保
険

課
（
市
役
所
１
階
Á
番
窓
口
）
ま

た
は
各
市
政
窓
口
へ
お
越
し
く
だ

さ
い
。

申
告
期
限
が
近
づ
き
ま
す
と
大

変
込
み
合
い
ま
す
。
早
期
の
提
出

を
お
願
い
し
ま
す
。

土
・
日
曜
日
、
祝
日
は
窓
口
業

務
を
行
っ
て
お
り
ま
せ
ん
の
で
、

申
告
書
を
提
出
さ
れ
る
方
は
、
郵

送
ま
た
は
時
間
外
文
書
収
受
箱

（
税
務
署
正
門
わ
き
に
設
置
）
を

ご
利
用
く
だ
さ
い
。

◆
消
費
税
・
地
方
消
費
税
の
申
告

が
必
要
な
方

fl
平
成
12
年
分
の

課
税
売
上
高
が
３
千
万
円
を
超
え

る
個
人
事
業
者
、
‡
「
消
費
税
課

税
事
業
者
選
択
届
出
書
」
を
提
出

さ
れ
た
個
人
事
業
者

◆
確
定
申
告
書
の
提
出
は
郵
送
で

も
で
き
ま
す

確
定
申
告
書
を
郵
送
す
る
方

で
、
「
控
」
が
必
要
な
方
は
、
ボ

U
ル
ペ
ン
で
記
入
済
の
申
告
書
控

（
鉛
筆
は
不
可
）
と
切
手
を
張
っ

た
返
信
用
封
筒
（
あ
て
先
明
記
）

を
同
封
し
て
く
だ
さ
い
。

◇
宛
先

「
〒
180
―
８
５
２
２

武
蔵
野
税
務
署
個
人
課
税
部
門
」

※
表
に
「
確
定
申
告
書
在
中
」

と
朱
書
き
し
て
く
だ
さ
い
。

◆
税
務
署
か
ら
の
お
知
ら
せ

◇
武
蔵
野
税
務
署
の
駐
車
場
は
、

仮
庁
舎
が
設
営
さ
れ
て
い
ま
す
の

で
、
４
月
上
旬
ま
で
利
用
で
き
ま

せ
ん
。
車
で
の
来
署
は
ご
遠
慮
く

だ
さ
い
。

◇
平
成
15
年
分
か
ら
青
色
申
告
の

適
用
を
希
望
す
る
方
は
、
確
定
申

告
期
間
中
、
「
青
色
コ
U

ナ
U

」

を
設
置
し
、
相
談
を
受
け
付
け
て

い
ま
す
の
で
、
お
気
軽
に
ご
相
談

く
だ
さ
い
。

∞
武
蔵
野
税
務
署
ò
53
―
１
３

１
１

国民健康保険の届出 

国
保
に
は
い
る
と
き 

国
保
を
や
め
る
と
き 

そ
の
他 

三鷹市に世帯の一員として転入
してきたとき 
世帯の一員が職場の健康保険を
やめたとき 

職場の健康保険をやめた証明書、
保険証 

世帯の一員が職場の健康保険の
被扶養者でなくなったとき 

被扶養者でない理由の証明書、
保険証 
印鑑、保険証、母子健康手帳、
世帯主の銀行口座 子どもが生まれたとき 

外国人が世帯の一員として転入
してきたとき 

外国人登録証明書、パスポート、
保険証 

職場の健康保険の被扶養者にな
ったとき 

国保と職場の健康保険の両方の
保険証(後者が未交付のときは、
加入したことを証明するもの)

氏名・住所・世帯主・世帯の構
成などに変更があったとき 

印鑑、保険証、会葬礼状(喪主が確
認できるもの)、喪主の銀行口座 国保の被保険者が死亡したとき 

三鷹市から転出するとき 
職場の健康保険にはいったとき 

保険証、転出届 

保険証、外国人登録証明書 
保険証、年金証書 

保険証 

外国人で三鷹市から転出するとき 

退職者医療制度の対象になったとき 

転入届、保険証 

こんなとき 届出に必要なもの 

４
月
１
日
は
、
軽
自
動
車
税
の

賦
課
期
日
で
す
。
三
鷹
市
に
転
入

し
た
方
で
、お
持
ち
の
軽
自
動
車
、

オ
U
ト
バ
イ
、
原
動
機
付
自
転
車

な
ど
の
住
所
変
更
が
お
済
み
で
な

い
方
、
ま
た
は
、
人
か
ら
軽
自
動

車
な
ど
を
譲
り
受
け
た
方
は
、
必

ず
こ
の
日
ま
で
に
「
登
録
届
」
を

出
し
ま
し
ょ
う
。

◆
原
動
機
付
自
転
車
（
125
q

以

下
）
、
小
型
特
殊
自
動
車

市
民

税
課
（
市
役
所
２
階
Ù
番
窓
口
）

へ
次
の
も
の
を
持
参
し
、
申
請
し

て
く
だ
さ
い
。

◇
転
入
の
方

廃
車
証
明
書
・
印

鑑◇
譲
渡
の
方

廃
車
証
明
書
・
譲

渡
証
明
書
・
印
鑑

◆
オ
U
ト
バ
イ
（
125
q
超
）

多

摩
自
動
車
検
査
登
録
事
務
所
ò
042

―
523
―
２
４
５
５
へ
問
い
合
わ
せ

く
だ
さ
い
。

◆
四
輪
の
軽
自
動
車

軽
自
動
車

検
査
協
会
ò
042
―
525
―
４
３
６
０

軽
自
動
車
、
オ
U
ト
バ
イ
、
原

動
機
付
自
転
車
な
ど
が
壊
れ
た
・

不
要
に
な
っ
た
・
人
に
譲
っ
た
・

市
外
に
転
出
し
た
な
ど
の
場
合

は
、
３
月
31
日
ま
で
に
「
廃
車
届
」

を
出
さ
な
い
と
税
金
が
か
か
り
ま

す
。
く
わ
し
く
は
、
市
民
税
課
ò

内
線
２
３
５
５
へ
。

へ
問
い
合
わ
せ
く
だ
さ
い
。

市
内
に
事
務
所
な
ど
を
も
つ
法

人
が
事
業
活
動
を
行
う
と
き
は
、

法
人
設
立
の
届
出
と
、
法
人
市
民

平
成
15
年
度
か
ら
固
定
資
産
税

の
縦
覧
制
度
が
変
わ
り
ま
す
。

新
し
い
制
度
は
、
従
来
の
課
税

台
帳
の
縦
覧
か
ら
固
定
資
産
価
格

を
記
載
し
た
帳
簿
を
見
る
も
の
に

な
り
、
納
税
者
が
自
分
の
固
定
資

産
価
格
を
市
内
の
ほ
か
の
も
の
と

比
較
で
き
る
よ
う
に
な
り
ま
す
。

な
お
、
納
税
義
務
者
本
人
の
課

税
台
帳
登
録
事
項
は
、
こ
れ
ま
で

と
同
様
、
名
寄
帳
で
確
認
で
き
ま

す
。縦

覧
開
始
は
４
月
１
日
の
予
定

で
す
が
、
く
わ
し
く
は
３
月
16
日

発
行
の
「
広
報
み
た
か
」
で
お
知

ら
せ
し
ま
す
。

∞
資
産
税
課
ò
内
線
２
３
６
３

国
民
健
康
保
険
に
つ
い
て
、
別

表
の
よ
う
な
異
動
の
あ
っ
た
と
き

は
、
保
険
課
ま
た
は
各
市
政
窓
口

へ
14
日
以
内
に
届
け
出
て
く
だ
さ

い
。

だ
さ
い
。

∞
保
険
課
ò
内
線
２
３
９
１

国
民
健
康
保
険
に
加
入
す
る
方

は
、保
険
未
加
入
期
間
が
あ
る
と
、

前
保
険
の
資
格
喪
失
日
ま
で
さ
か

の
ぼ
っ
て
保
険
税
を
納
付
い
た
だ

く
こ
と
に
な
り
ま
す
の
で
、
ご
注

意
く
だ
さ
い
。

∞
保
険
課
ò
内
線
２
３
８
３

国
民
年
金
基
金
は
、
将
来
、
よ

り
充
実
し
た
年
金
が
受
け
ら
れ
る

よ
う
、
国
民
年
金
に
上
乗
せ
し
た

給
付
を
行
う
制
度
で
す
。

加
入
で
き
る
の
は
、
自
営
業
者

な
ど
国
民
年
金
の
保
険
料
を
納
め

て
い
る
第
１
号
被
保
険
者
の
方
の

み
で
、
農
業
基
金
加
入
者
や
、
国

民
年
金
の
任
意
加
入
者
、
免
除
認

定
者
な
ど
は
申
し
込
め
ま
せ
ん
。

国
民
年
金
基
金
に
は
、
都
道
府

県
ご
と
の
地
域
型
と
、
職
種
ご
と

の
職
能
型
が
あ
り
ま
す
。

く
わ
し
く
は
東
京
都
国
民
年
金

基
金
ò
03
―
５
２
８
５
―
８
８
０

０
へ
。

※
市
役
所
、
社
会
保
険
事
務
所

で
は
扱
っ
て
い
ま
せ
ん
。

平
成
14
年
度
国
民
健
康
保
険
税

の
最
終
納
期
（
２
月
28
日
）
が
過

ぎ
て
い
ま
す
。

納
税
が
遅
れ
る
と
医
療
費
の
支

払
い
に
支
障
を
き
た
し
ま
す
の

で
、も
う
一
度
ご
確
認
く
だ
さ
い
。

納
税
通
知
書
が
見
当
た
ら
な
い

方
、納
付
の
確
認
が
で
き
な
い
方
、

納
税
に
関
す
る
相
談
（
分
割
納
付

な
ど
）
を
ご
希
望
の
方
は
、
保
険

課
ò
内
線
２
３
９
１
へ
。

◆
納
税
に
は
、
安
心
・
便
利
な
口

座
振
替
を
ご
利
用
く
だ
さ
い

fl

納
税
通
知
書
、
‡
預
金
通
帳
の
届

出
印
、
·
預
金
通
帳
を
持
参
し
、

保
険
課
（
市
役
所
１
階
Á
番
窓

口
）
、
各
市
政
窓
口
、
指
定
金
融

機
関
、
郵
便
局
へ
お
申
し
込
み
く

帳
に
登
録
さ
れ
て
い
る
方
。

◆
他
市
区
か
ら
転
入
さ
れ
て
登
録

さ
れ
る
方
＝
昭
和
58
年
３
月
２
日

以
前
に
生
ま
れ
た
方
で
、
昨
年
の

９
月
２
日
〜
12
月
１
日
に
転
入
届

出
を
し
、
平
成
15
年
３
月
１
日
現

在
引
き
続
き
住
民
基
本
台
帳
に
登

録
さ
れ
て
い
る
方
。

※
選
挙
人
名
簿
の
登
録
に
は
、

fl
定
時
登
録
（
年
４
回
・
３
月
、

６
月
、
９
月
、
12
月
に
登
録
）
と
、

‡
選
挙
時
登
録
（
選
挙
実
施
時
に

登
録
）
が
あ
り
ま
す
。

∞
選
挙
管
理
委
員
会
ò
内
線
３

０
３
６

身
体
障
害
者
手
帳
ま
た
は
戦
傷

病
者
手
帳
を
お
持
ち
の
方
で
、
要

件
（
下
表
）
に
該
当
す
る
方
は
、

あ
ら
か
じ
め
証
明
書
の
交
付
を
受

け
て
郵
便
投
票
を
す
る
こ
と
が
で

き
ま
す
。

４
月
に
予
定
さ
れ
て
い
る
東
京

都
知
事
選
挙
と
三
鷹
市
議
会
議
員

・
市
長
選
挙
の
証
明
書
を
希
望
す

る
方
は
、
選
挙
管
理
委
員
会
ò
内

線
３
０
３
６
へ
ご
連
絡
く
だ
さ

い
。※

複
合
し
た
障
害
を
お
持
ち
の

方
は
「
郵
便
投
票
証
明
書
」
の
交

付
に
時
間
が
か
か
る
こ
と
が
あ
り

ま
す
。

∞
選
挙
管
理
委
員
会
ò
内
線
３

０
３
６

選
挙
管
理
委
員
会
で
は
、
３
月

１
日
現
在
で
選
挙
人
名
簿
に
登
録

さ
れ
る
資
格
を
有
す
る
方
を
３
月

２
日
に
名
簿
に
登
録
し
ま
す
。
名

前
な
ど
が
正
し
く
名
簿
に
記
載
さ

れ
て
い
る
か
、
資
格
が
あ
る
方
が

も
れ
て
い
な
い
か
な
ど
を
ご
確
認

く
だ
さ
い
。

な
お
、
昨
年
の
12
月
３
日
以
降

に
新
た
に
在
外
選
挙
人
名
簿
に
登

録
さ
れ
た
方
の
名
簿
の
縦
覧
も
行

い
ま
す
。

◆
縦
覧

３
月
３
日
Ã
〜
７
日
–

午
前
８
時
30
分
〜
午
後
５
時
、
選

挙
管
理
委
員
会
事
務
局
（
第
三
庁

舎
で
）。

【
今
回
新
た
に
登
録
さ
れ
る
方

（
縦
覧
対
象
者
）】

◆
20
歳
に
な
っ
て
初
め
て
登
録
さ

れ
る
方
＝
昭
和
57
年
12
月
３
日
〜

昭
和
58
年
３
月
２
日
に
生
ま
れ
た

方
で
、
昨
年
の
12
月
１
日
以
前
に

住
民
届
出
を
し
、
平
成
15
年
３
月

１
日
現
在
引
き
続
き
住
民
基
本
台

郵便による不在者投票ができる方

１級または２級 両下肢
体　幹

両下肢
体　幹
移動機能

心　臓
じん臓
直　腸
ぼうこう
呼吸器

心　臓
じん臓
直　腸
ぼうこう
呼吸器

特別項症～
第２項症

特別項症～
第２項症

身体障害者手帳をお持ちの方 戦傷病者手帳をお持ちの方

１級または３級

※いずれの場合も、本人が三鷹市の選挙人名簿に登録されていて、
　本人および候補者の氏名を自分自身で書ける方

税
の
申
告
・
納
付
が
必
要
で
す
。

特
定
非
営
利
活
動
促
進
法
（
Ｎ

Ｐ
Ｏ
法
）
に
よ
っ
て
新
た
に
法
人

格
を
取
得
し
た
団
体
も
同
様
の
手

続
き
が
必
要
で
す
が
、
収
益
事
業

を
行
っ
て
い
な
い
場
合
は
法
人
市

民
税
の
減
免
申
請
を
す
る
こ
と
が

で
き
ま
す
。

く
わ
し
く
は
市
民
税
課
ò
内
線

２
３
５
５
へ
。

東
京
土
地
家
屋
調
査
士
会
・
東

京
司
法
書
士
会
の
両
武
蔵
野
支
部

主
催
。
毎
月
１
回
開
催
。

▽
３
月
12
日
Œ
午
後
１
時
30
分
〜

３
時
30
分
、
武
蔵
野
ス
イ
ン
グ
ビ

ル
10
階
ス
カ
イ
ル
U
ム
１
（
武
蔵

境
駅
北
口
）
で
。

▼
当
日
、
直
接
会
場
へ
。

∞
東
京
土
地
家
屋
調
査
士
会
武

蔵
野
支
部
ò
31
―
２
３
０
０
・
東

京
司
法
書
士
会
武
蔵
野
支
部
ò
55

―
１
５
８
５

２００３・３・２�　市民税・都民税の申告　国民健康保険　選挙 広報

確
定
申
告
は
お
済
み
で
す
か

所
得
税
の
確
定
申
告
期
間
は
３
月
17
日
Ã
ま
で

消
費
税
・
地
方
消
費
税
の
申
告
期
限
は

３
月
31
日
Ã
ま
で

転
入
や
譲
渡
さ
れ
た
方
は
４
月
１
日
ま
で
に
登
録
を

軽
自
動
車
、
オ
U
ト
バ
イ
、

原
動
機
付
自
転
車

固
定
資
産
税
の

縦
覧
制
度
が
変
わ
り
ま
す

法
人
市
民
税
の

申
告
納
付
に
つ
い
て

不
動
産
登
記
な
ど
の

無
料
相
談

■
加
入
・
脱
退
・
変
更
の

届
出
は
14
日
以
内
に

忘
れ
て
い
ま
せ
ん
か
？

国
民
健
康
保
険
税

４
月
か
ら

国
民
健
康
保
険
証
が

変
わ
り
ま
す

■
「
国
民
年
金
基
金
」
を

ご
存
じ
で
す
か

ご
覧
く
だ
さ
い

選
挙
人
名
簿

■
廃
車
届
を
忘
れ
ず
に

■
新
し
い
保
険
証
を
郵
送

国
民
健
康
保
険
税
の

休
日
納
税
相
談
窓
口
を
開
設

３
月
15
日
—
・
16
日
À
・
22
日
—
・
23
日
À

平
成
14
年
度
分
や
そ
れ
以
前

の
国
民
健
康
保
険
税
に
未
納
の

あ
る
方
で
、
仕
事
な
ど
の
事
情

で
休
日
に
し
か
相
談
・
納
付
が

で
き
な
い
方
は
、
こ
の
機
会
を

ぜ
ひ
ご
利
用
く
だ
さ
い
。

◆
窓
口

３
月
15
日
—
・
16
日

À
・
22
日
—
・
23
日
À
午
前
９

時
〜
午
後
５
時
、
保
険
課
窓
口

（
市
役
所
１
階
Á
番
窓
口
）
で
。

∞
保
険
課
ò
内
線
２
３
９
１

郵
便
投
票
制
度
を

ご
利
用
く
だ
さ
い


